T. BEI-IRMANN, Domkapitel und Schri/tlichkeit in Novara (11.-13. Jahrhundert). Sozial-und 
Wirtschaftsgeschichte von Santa Maria und San Gaudenzio im Spiegel der urkundlichen 
Überlieferung (Bibliothek des Deutschen Historischen Instituts in Rom, 77), Tübingen 
1994, pp. 57,289. Gli Statuti per i canonici dell'isola sono ricordati come ancora operanti 
in un atto de! 26 settembre 1300, in G. FoRNASERI (ed), Le pergame11e di San Giulio d'Orta 
dell'Archivio di Stato di Torino (Biblioteca Storica Subalpina, 180/1), Torino 1958, pp. 233-
234. In sede vacante un procuratore de! Capitolo di Orta si reco a Novara, presso i canonici 
della cattedrale, per chiedere ehe fossero confermati dall'arcidiacono Francesco Cavallazzi e 
dall'arciprete Enrico de Magis. La richiesta era cosl formulata: «ut statuta iam diu edita per 
dominum Sygembaldum Novarie episcopum, que statuta pro regula habentur et tenentur 
ab ipsis canonicis et capitulo insulano, recipere et aprobare et cunfirmare deberent sede 
Novarie vacante». 
48 G. FoRNASERI (ed), Le pergamene di San Giulio d'Orta dell'Archivio di Stato di Torino, 
cit., pp. 189-190, «statuit et decrevit et ordinavit ad honorem Dei et beate Virginis Marie 
et beatiJulii confessoris predicti et omnium sanctorum quod omnes homines insule Riparie 
debeant solvere et dare omne iudicatum seu omnia iudicata et ficta, que continentur in 
Martilorio ecclesie Sancti J ulii predicti, preposito et capitulo predicte ecclesie vel eorum 
nuncio omni anno sicut in ipso Martilorio continetur sive contiriebatur pro tempore et 
quantitate et prissionis et rebus et eidem Martilorio sicut in strumento per manum notario 
aprobato debeat dari fides». 
49 Sul territorio della giurisdizione dell'insula Riparia rimando a M. PEROTTI, Uisola di San 
Giulio nei documenti dell'Archivio Storico Diocesano di Novara, in San Giulio e la sua isola 
nel XVI centenario di San Giulio, Novara 2000, pp. 51-64, in particolare pp. 51-55; per i 
castellani e i loro poteri cfr. anche G. ANDENNA, «Castrum videlicet imulam»: l'isola come 
castello e santuario, in San Giulio e la sua isola, cit., pp. 19-42, in particolare pp. 30-32. 
50 G. FoRNASERI (ed), Le pergamene di San Giulio d'Orta dell'Archivio di Stato di Torino, 
cit., p. 190: «Precepit insuper et iniunsit Ardicioni Pigino et Robe Gabaxio, castellanis 
insule, et quin coram ipsis de predictis iudicatis et fictis questio fuerit, solucionem fieri 
faciant predicte ecclesie de predictis iudicatis et fictis sine aliqua dacione libelli in iudicio 
ordinario et ipsi Martilorio credere debeant sicut publico instrumento vel testibus et hoc 
in tota iurisdictione suprascriptorum castellanorum». 
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Qui basti il ricordo della coscienza di chi desiderava avere il proprio nome 
scritto fra quello dei santi e dei martiri, testimonianza a nostro avviso di 
un'alta educazione per la comprensione dei novissimi. In questi contesti 
emerge solo il ricordare; il dimenticare era un atto ehe andava esorciz-
zato, come aveva fatto il vescovo Sigebaldo, in tutti i modi, spirituali ed 
economici. 
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II N ecrologio di San Zeno in Pisa